[image: image1.png]

«УЛЫС  ОДЕС»  КАР  ОВМÖДЧÖМИНСА  СÖВЕТ

           СОВЕТ  ГОРОДСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ  «НИЖНИЙ  ОДЕС»

_____________________________________________________________________________

                             КЫВКÖРТÖД

                                РЕШЕНИЕ

15 ноября 2022 года                                                                                         № XI - 57
Об установлении размера платы за пользование жилым помещением (платы за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма, договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда городского поселения «Нижний Одес»
Руководствуясь п. 3 статьи 156 Жилищного кодекса Российской Федерации  и п. 4 ст. 156.1. Жилищного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

Совет городского поселения «Нижний Одес» решил:

1. Установить размер платы за пользование жилым помещением (платы за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда городского поселения «Нижний Одес» согласно приложению к настоящему решению.

2. Установить, что общая площадь жилого помещения состоит из суммы площадей всех частей такого помещения, включая площадь помещений вспомогательного использования, предназначенных для удовлетворения гражданами бытовых и иных нужд, связанных с их проживанием в жилом помещении, за исключением балконов, веранд, лоджий и террас.

3. Плата за наем жилья не взимается в домах, принадлежащих гражданам на праве собственности (включая приватизированное жилье).

4. Граждане, признанные в установленном порядке малоимущими гражданами и занимающие жилые помещения по договорам социального найма, освобождаются от внесения платы за пользование жилым помещением (платы за наем) по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда городского поселения «Нижний Одес».

5. Решение Совета городского поселения «Нижний Одес» от 26.04.2019 № XХIV-104 «Об установлении размера платы за пользование жилым помещением (платы за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма, договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда городского поселения «Нижний Одес» признать утратившим силу.

6. Настоящее решение вступает в силу с 1 марта 2023 года и подлежит официальному опубликованию.
Глава городского поселения «Нижний Одес»
председатель Совета поселения                                                                                      А.И. Ларин
УТВЕРЖДЕНО

Решением Совета ГП  «Нижний Одес»

от 15.11.2022  года № XI-57

Размер платы за пользование жилым помещением (платы за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда городского поселения «Нижний Одес»

	№
п/п
	Характеристика
	Размер платы за пользование жилым помещением (платы за наем) в месяц, руб./кв.м общей площади жилья, без НДС

	1
	2
	3

	1
	Многоквартирные и жилые дома со стенами крупнопанельными, кирпичными, перекрытия железобетонные со всеми видами благоустройства
	15,00

	2
	Многоквартирные и жилые дома со стенами кирпичными, перекрытия железобетонные без одного и более видов благоустройства.
	14,83

	3
	Многоквартирные и жилые дома со стенами крупнопанельными, перекрытия железобетонные без одного и более видов благоустройства.
	14,83

	4
	Многоквартирные и жилые дома со стенами смешанными, деревянными рубленными или брусчатыми со всеми видами благоустройства.
	14,66

	5
	Многоквартирные и жилые дома со стенами смешанными, деревянными рубленными или брусчатыми без одного и более видов благоустройства.
	14,50

Обоснование увеличения размера платы за пользование жилым помещением (платы за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма, договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда ГП «Нижний Одес»

1. Последнее повышение платы за пользование жилым помещением (платы за наем) было утверждено с 1 августа 2019 года.

В настоящее время оплата за соц. найм составляет:

11,6 – со всеми видами благоустройства;

  11,47 – без одного вида благоустройства;

 11,34 - деревянные со всеми видами благоустройства;

11,22 – деревянные  без одного вида благоустройства.

2. Увеличились расходы ОМСУ на возмещение взносов на капитальный ремонт по муниципальным квартирам (с 7,59 руб. за кв.м. до 10,47 руб. за кв. м.)/

        Индекс потребительских цен за последние пять лет представлен в  таблице, согласно данным Территориального органа Федеральной службы государственной статистики по Республике Коми.

       Индексация потребительских цен в Республике Коми с 2019 года составила

  Индекс потребительских  цен за период с 2019 по 2022 гг., %

	На конец периода
	Индекс потребительских цен
	+/-

	сентябрь 2022 к декабрю 2021
	109,99
	9,99

	декабрь 2021 к декабрю 2020
	107,45
	7,45

	декабрь 2020 к декабрю 2019
	106,63
	6,63

	декабрь 2019 к декабрю 2018
	103,0
	3,0

	27,07

По данным таблицы видно, что уровень инфляции за период с 2019г. по сентябрь 2022г. превысил показатель более чем на 27%.

В соответствии с п.4 ст. 156.1. Жилищного кодекса РФ, размер платы за наем жилого помещения может изменяться не чаще чем один раз в три года.

3. Для примера:

       Муниципальная квартира полностью благоустроенная, площадью 43 кв.м., тариф 11,6, плата за наем в месяц составляет = 498,80 руб., а расходы за данную муниципальную квартиру с января 2022 года по настоящее время составляют 450,21 рублей (капитальный ремонт).

       При повышении тарифа за наем до 15,00 руб. (на 29%) за кв. м оплата за наем будет составлять = 645,00 руб. из данной суммы за капитальный ремонт будет внесено 450,21 рублей. Основная часть затрат по плате за наем будет составлять оплата за капитальный ремонт.

        Остальная сумма в размере 194,79 руб. отражается в общей статье доходов и расходов, т. е. данные средства будут израсходованы на расходы по начислению услуг социального найма и прием платежей, содержание пустующих муниципальных квартир, аварийные работы по муниципальному имуществу.

        Разница между остаточной  суммой по действующему тарифу  в 2019 году 172,43 руб.  и остаточной суммой тарифа с учетом повышения 194,79 руб.  будет 22,36 рублей или 13 %).

        Увеличение тарифа за социальный найм приведет к увеличению приватизации муниципальных квартир, что снизит расходную часть муниципалитета.